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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты

 городского округа Электросталь Московской области

_________________ О.Н. Елихин
ОТЧЕТ 

по результатам проведения проверки законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным учреждением дополнительного образования «Детская музыкальная школа имени Ж.И. Андреенко» в 2018-2020 годах.


31.12.2020 








           г. Электросталь

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области от 17.11.2020 № 56р-КСП, проведена проверка законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным учреждением дополнительного образования «Детская музыкальная школа имени Ж. И. Андреенко» в 2018-2020 годах.


Проверка проведена согласно регламента деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области и в соответствии с программой проверки 
Проверка проведена в период с 23.11.2020 г. по 31.12.2020 года.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий.

В нарушение Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих (ЕТКС) оплата рабочим по комплексному обслуживанию и ремонту зданий в проверяемом периоде производилась по 4-му разряду, при условии выполнения ими работ, соответствующих  2, 3 разряду.
В связи с тем, что конкретная нагрузка педагогическим работникам МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» трудовыми договорами не определена Контрольно-счетная палата рекомендует при заключении Учреждением трудовых договоров и дополнительных соглашений к ним устанавливать объем учебной нагрузки в конкретном размере в часах, согласно учебному плану (учебным программам).

Учебная нагрузка внешних совместителей установлена со значительным превышением половины месячной нормы рабочего времени, исчисленной из установленной продолжительности рабочей недели. Контрольно-счетная палата указывает, что в случае установления работодателем продолжительности рабочего времени совместителю сверх нормы, указанной в статье 284 ТК РФ, работодатель несет административную ответственность в соответствии с п. 1 ст. 5.27 КоАП РФ. 

В нарушение п. 28 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений городского округа Электросталь Московской области, в период с 01.09.2018 г. по 31.12.2018 г. преподавателю производилась доплата за работу с ребенком-инвалидом - стипендиатом именной стипендии Губернатора Московской области при условии отчисления данного ученика из списка учащихся. Сумма неправомерных выплат составила 20 832,00 руб. 

В нарушение п. 4 статьи 69.2, п. 1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 2.3.1 и п. 2.3.6. Соглашения, заключенного между МУДО «ДМШ им. Ж.И. Андреенко» и Управлением по культуре и делам молодежи, ст. 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 13, п. 23 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Электросталь Московской области, п. 1.11, п. 2.3., п. 2.8. Устава МУДО «ДМШ им. Ж.И. Андреенко» допущено расходование  средств субсидий, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, на оплату труда сотрудников Учреждения, привлекаемых к работе в выходные и праздничные дни на проведение мероприятий не связанных с выполнением муниципального задания  в общей сумме 96 989,00 руб., что в соответствии со ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ классифицируется как нецелевое использование бюджетных средств. (ст. 15.14 КОАП РФ). 
Проверкой установлен факт несоблюдения предельно допустимого размера выплат стимулирующего характера за счет средств бюджета (1,5-кратного размера от ставки заработной платы). Таким образом, в нарушение п. 35 раздела V Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений городского округа Электросталь Московской области, п. 2.4. Положения об установлении выплат стимулирующего характера МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» Учреждением допущена оплата труда сотрудников за счет средств субсидий на выполнение муниципального задания в размерах, не соответствующих нормативным правым актам в общей сумме 322 903,08 руб. 
В нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах, а, равно как и самих документов государственных (муниципальных) органов Отчет о выполнении муниципального задания за первый квартал 2018г. на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не размещен (ст. 13.27 КОАП РФ).
В нарушение п.11 Порядка определения нормативных затрат, утвержденного постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №956/17 Управление по культуре и молодежной политике неоднократно изменяло корректирующие коэффициенты к базовому нормативу затрат на муниципальную услугу. В соответствии со статьей 158 Бюджетного кодекса РФ данное нарушение квалифицируется как недолжное осуществление бюджетных полномочий главным распорядителем бюджетных средств.
В ходе проверки выявлены неоднократные факты привлечения средств субсидий на выполнение муниципального задания для оплаты расходов, которые предусмотрены за счет средств от приносящей доход деятельности, с последующим возмещением при поступлении на лицевой счет МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» средств от приносящей доход деятельности. Таким образом, в нарушение ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 13, п. 23 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Электросталь Московской области,  п. 2.3.1, 2.3.6 Соглашений, заключенных между МУДО «ДМШ им. Ж.И. Андреенко» и Управлением по культуре и делам молодежи при расходовании средств субсидии на выполнение муниципального задания на покрытие расходов от приносящей доход деятельности МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» не выполнено обязательное условие – выполнение муниципального задания в целях обеспечения достижения заданных результатов, а также не обеспечено выполнение поставленных перед Учреждением задач. 

Следовательно, в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ направление средств субсидии на выполнение муниципального задания для покрытия расходов от приносящей доход деятельности является неэффективным расходованием средств субсидий в общей сумме 726 703,68 руб. 

Кроме того, в нарушение ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, Соглашений заключенных между МУДО «ДМШ им. Ж.И. Андреенко» и Управлением по культуре и делам молодежи главным распорядителем бюджетных средств - Управлением по культуре и делам молодежи Администрации г.о. Электросталь МО при согласовании писем по оплате за счет средств субсидий на выполнение муниципального задания расходов, подлежащих оплате за счет средств от приносящей доход деятельности, допущено ненадлежащее осуществление бюджетных полномочий.
Следует отметить, что в соответствии с п. 2.1.9. Соглашения о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета учреждение обязано самостоятельно контролировать расходование средств в соответствии с целевым назначением по утвержденному ПФХД. Таким образом, в 2020 г. МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» не надлежаще исполнялись обязательства, принятые Соглашением с МБУ «Централизованная бухгалтерия» о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета.

Проверкой установлено несоответствие предмета Контракта на поставку и установку оборудования для обеспечения доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения и предмета Соглашения о предоставлении целевой субсидии, заключенного между МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» и учредителем.  

В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ, п. 2 ст. 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ, условий Контракта и условий Технического задания к Контракту Учреждением произведена приемка и оплата поставленных товаров/услуг, не соответствующих условиям Контракта. А именно, установка оборудования Исполнителем не произведена. 
При проверке правильности формирования начальной максимальной цены контрактов установлено, что в нарушение ст. 18 и ст. 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ информация, содержащаяся в коммерческих предложениях, не соответствует условиям планируемой закупки, определенному техническим заданием к контрактам. Контрольно-счетная палата рекомендует Учреждению придерживаться Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, утвержденных Приказом Министерства экономического развития РФ от 02.10.2013 №567, а также письма Минэкономразвития России от 30.09.2014 № Д28и-1889.
Учреждением не соблюден принцип эффективности использования бюджетных средств. А именно, движимое имущество в количестве 4 ед. общей стоимостью 31 780,0 руб., приобретенное за счет средств субсидий на иные цели в течение длительного периода (свыше 2-х лет) не установлено и не используется по назначению. Также, в нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ, ст. 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44- ФЗ, условий контракта МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» произвело приемку и оплату фактически не поставленного товара. В ходе проверки нарушение устранено, Учреждением приняты соответствующие меры.
В нарушение ст. 18 и ст. 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ учреждением допущены нарушения при обосновании и определении начальной (максимальной) цены контрактов гражданско-правового характера на оказание услуг жюри. Так контракты, финансовое обеспечение которых предусмотрено за счет средств бюджета, заключались по цене, предложенной исполнителем контракта, без проведения необходимой процедуры по обоснованию НМЦК (без учета сопоставления цен и проведения анализа рынка). 

При проверке порядка поступления, использования и учета средств от приносящей доход деятельности установлен ряд нарушений. 
В нарушение Постановления Правительства РФ «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от  15.08.2013г. №706, Постановления Администрации городского округа Электросталь Московской области от 31.08.2018г №806/8 «Об установлении цен на платные образовательные услуги и платные услуги муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства городского округа Электросталь Московской области», Положения от 30.08.2019г «Об оказании платных образовательных услуг в муниципальном учреждении дополнительного образования «Детская музыкальная школа имени Ж.И. Андреенко» городского округа Электросталь Московской области»:

- в договорах на предоставление платных дополнительных образовательных услуг допущены ошибки в стоимости услуг; 

- учреждением заключались договора, не содержащие обязательных условий. 
В нарушение Положения от 01.09.2017г № 29 «О льготах при оказании дополнительных образовательных услуг», МУДО «ДМШ им Ж.И. Андреенко» устанавливает льготы лицам, не входящим в льготную категорию. Контрольно–счетная палата городского округа Электросталь Московской области рекомендует дополнить перечень льготных категорий раздела 2 Положения от 01.09.2017г №29 «О льготах при оказании дополнительных платных образовательных услуг».

В учреждении прослеживается просрочка оплаты обучения и накопление дебиторской задолженности. Работа с просроченной дебиторской задолженностью Учреждением не ведется.
Контрольно-счетная палата рекомендует МУДО «ДМШ им. Ж.И. Андреенко»:

- вести постоянно контроль и анализ задолженности;

- не допускать образования просроченной задолженности (своевременная оплата, согласно условиям договора);

-принять действенные меры по взысканию. Например, условия предоставления отсрочки платежа на конкретный срок — на 15 или 30 дней, ввести мотивацию сотрудников, авансовый платеж родителей (законных представителей). 
В нарушение ст. 6.1., ст. 226 Налогового кодекса РФ Учреждением допущено несвоевременное перечисление сумм налога на доходы физических лиц в бюджетную систему РФ с заработной платы сотрудников Учреждения за декабрь 2019 г., произведенной за счет средств от приносящей доход деятельности, в общей сумме 51 564,00 руб. 

Во избежание в дальнейшем нарушений сроков уплаты налогов, и, как следствие, уплаты сумм недоимки (штрафы, пени), Контрольно-счетная палата указывает МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» на необходимость при определении сумм единовременных выплат, а также ежемесячных выплат стимулирующего характера, руководствоваться в том числе наличием средств от приносящей доход деятельности на счете Учреждения.

В нарушение ст. 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учреждением допущено нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов, выразившееся в наличии излишков объектов основных средств в количестве 4-х единиц. Данные средства подлежат постановке на учет и должны быть отражены на счетах бухгалтерского учета в соответствии со статьей 11 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете». 

В ходе проведения инвентаризации контрольной группой установлено, что в нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, а также имущества, находящегося в муниципальной собственности, определенного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ аппаратно-программный комплекс с сертифицированными средствами защиты информации стоимостью 100 000,00 руб. на протяжении длительного времени не используется.

При проведении аудита в сфере закупок установлен ряд нарушений.
В нарушение ч.3,6 ст. 94 Федерального закона №44-ФЗ, МУДО «ДМШ им. Ж.И. Андреенко» утвердило состав приемочной комиссии, в количестве 4 человек, что меньше чем установлено Федеральным законом.
В нарушение ч.5.ст 17 и ч.6 ст.21 Федерального закона №44-ФЗ МУДО «ДМШ им. Ж.И. Андреенко» утвердило и разместило План закупок и План-график в ЕИС с нарушением сроков.

В нарушение ч. 2 ст. 93 Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» разместило извещение об осуществлении закупки с единственным поставщиком с нарушением сроков. 

В нарушение ч. 5, 6 ст. 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Управление по культуре и делам молодёжи Администрации городского округа Электросталь требования к закупаемым ими, их подведомственными бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) не утверждены. 

В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ ряд контрактов, заключенных МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» на сумму 21 576 354,79 руб., были размещены в ЕИС с нарушением сроков.  

За данное нарушение предусмотрена административная ответственность согласно ч. 2 ст. 7.31 КОАП РФ. 

В нарушении ч.3 ст. 7 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» размещало в ЕИС не полные сведения об исполнении контрактов на сумму 481 249,88 руб.

За данное нарушение предусмотрена административная ответственность согласно ч. 1.4 ст. 7.30 КОАП РФ. 

В нарушение ч. 19 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» размещало сведения о количестве и общей стоимости договоров с нарушением сроков.
За данное нарушение предусмотрена административная ответственность согласно п. 4 ст. 7.32.3 КОАП РФ. 

В нарушение ч.2 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013г. №44-ФЗ в контрактах с поставщиками на сумму 133 740,00 руб., заключенных МУДО «ДМШ имени Ж.И. Андреенко» отсутствуют обязательные условия контракта.
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